
                                                                                                        

                  Comune di Villalvernia 

               Provincia di Alessandria 
  

Determinazione   n. 91  del  03/10/2020 
  

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO MENSA SCOLASTICA SCUOLA PRIMARIA- A.S. 

2020/2021. 

                       CIG:   ZAC2EAFA00 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  

VISTO il Decreto del Sindaco con il quale sono stati individuati i Responsabili dei Servizi;  

  

Premesso che:  

• presso la scuola materna di Villalvernia è funzionante la mensa scolastica alla quale accedono i bambini 

della scuola dell'infanzia e micro nido;  

• per l’anno scolastico 2020/2021 (dal 03 Ottobre 2020 al 30 giugno 2021) occorre provvedere 

all’affidamento del servizio a Ditta esterna, per la scuola primaria, a seguito direttive emergenza covid;  

• con determina a contrattare n.90  del  03.10.2020  si è stabilito di procedere all’appalto del 

servizio mediante affido diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs  50/2016, a Ditta 

individuata sulla base di indagini di mercato ; 

Visto l’art. 192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.8.2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva 

determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso s’intende perseguire, 

il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in 

conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;  

  

Considerato che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 

applicazione l’art. 36, comma 2 del D.Lgs 50/2016 il quale recita “Fermo restando quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 

35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;…..  

  

Considerato che, a seguito di una rapida indagine di mercato, è stata individuata la Cooperativa Sociale 

“Rosa Dei Venti” con sede in Stradella, Ditta che svolge da parecchi anni il servizio di ristorazione 

scolastica in diversi comuni limitrofi a prezzi equi e con piena soddisfazione sia degli utenti, sia delle 

amministrazioni appaltanti;   

 

Visto che la Cooperativa Sociale “Rosa Dei Venti” interpellata in merito, ha dato la propria 

disponibilità al prezzo di € *5,00* + IVA di legge per ciascun pasto erogato;  

 

Dato atto che il numero di pasti è di circa 800 e pertanto il costo presunto per il mantenimento del 

servizio in questione per l’anno scolastico 2020/2021 è stimato in complessivi €*4.000,00*+ Iva;  

 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. nonché 

dell’articolo l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il presente atto funge anche da 

‘determinazione a contrattare’, riportando al suo interno l’indicazione del fine, dell’oggetto e della 

forma del contratto, nonché le clausole essenziali dello stesso e le modalità di scelta del contraente; 

 

 



Ritenuto quindi di affidare il servizio di ristorazione scolastica per l’anno 2020/2021 alla Cooperativa 

Sociale “Rosa Dei Venti” al prezzo di € 5.00 + Iva di legge per ciascun pasto erogato e alle 

condizioni di cui al preventivo del 28/09/2020 prot. n. 3441 e  determina n. 90 del  03.10.2020 ;   

  

 

DETERMINA 

  

• Di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, alla Cooperativa Sociale “Rosa 

Dei Venti” con sede in Stradella (PV), C.F./P.I.: 01639840188, il servizio di mensa scolastica per la scuola  

primaria di Villalvernia per l’anno scolastico 2020/2021, dietro corrispettivo di €. *5,00* oltre IVA a pasto, 

subordinando l’efficacia del presente affidamento all’esito positivo dei controlli d’ufficio che il Comune è 

tenuto ad effettuare in ordine al possesso dei requisiti soggettivi richiesti per contrarre con una P.A., nonché 

all’acquisizione delle dichiarazioni di rito in ordine al rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari e sulle norme in materia di anticorruzione;  

  

• Di determinare, alla luce dei prezzi unitari e del numero dei pasti complessivo da fornire all’utenza, 

pari a 800 circa (compresi i pasti da fornire agli insegnanti ed al personale ATA), il corrispettivo 

contrattuale in €  4.000,00 oltre IVA;  

 

• Di approvare il capitolato per la gestione del servizio mensa scuola primaria che si allega alla 

presente; 

 

 

• Di dare atto che l'emissione della presente determinazione assume valore di contratto ai sensi 

dell’articolo 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016 ed a tal fine si specifica quanto di seguito:  

 

-dettaglio delle somministrazioni: pasto monoporzione termosigillato composto da primo, 

secondo, contorno, pane, frutta, n. 1 bottiglia acqua 0,51- personale addetto n. 1 alla 

sanificazione pre-post pasto e la consegna allo stesso; 

 

  

• Di impegnare l’importo di € *4.160,00*, IVA compresa, al Tit. I, missione 4, programma 6, 

capitolo 10420301, del bilancio preventivo 2020/2021 secondo il seguente programma di 

esigibilità:  

Anno 2020: €. 1.560,00 compreso IVA;  

Anno 2021: €. 2.600,00 compreso IVA  

  

• l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 

corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche.   

  

 

  

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             

                    

VISTO di:  compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 78/2009).  

regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’ art. 151, 4° 

comma, del D. Lgs. n., 267/2000.  

copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti 

di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 78/2009).  

  

Villalvernia, 03.10.2020                                        

                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  



REFERTO DI PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL’ART.32 DELLA L.18/06/2009, n.69 

Certifico io Responsabile del Servizio, su conforme dichiarazione dell’addetto al Protocollo Informatico,  

che copia del presente atto viene pubblicata il giorno 09/10/2020 all’Albo Pretorio Informatico sul sito 

istituzionale dell’Ente http://www.comune.villalvernia.al.it per 15 giorni consecutivi. 

 

                                                                            

  

  

  

  

  

  

  

  

  


